
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2023.gada 21.septembris                                                        Nr. 463 

 (protokols Nr.14, 40.§) 

 

Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 21.septembra saistošo noteikumu 

Nr.21/23 “Par interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanu 

Smiltenes novadā” projekta apstiprināšanu 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata iesniegto saistošo noteikumu „Par interešu un 

pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanu Smiltenes novadā” projektu. 

Šobrīd spēkā esoša ir Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 23.februāra saistošo 

noteikumu Nr.5/22 “Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanas kārtību Smiltenes novadā” redakcija, kas noteic kārtību, kādā pašvaldība īsteno 

Izglītības likuma 46. pantā un 47. pantā noteikto pašvaldības kompetenci – izsniegt licences 

juridiskām un fiziskām personām, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā interešu un 

pieaugušo neformālās izglītības programmu īstenošanai. 

Saskaņā ar grozījumiem Izglītības likumā, kas stājās spēkā 2022.gada 11.oktobrī, un 

Izglītības likuma 46.panta ceturto daļu, atļauju neformālās izglītības programmas īstenošanai 

izsniedz vai to anulē attiecīgās administratīvās teritorijas pašvaldība Ministru kabineta noteiktajā 

kārtībā, kā arī neformālās izglītības programmas reģistrē attiecīgās administratīvās teritorijas 

pašvaldībā. Personas, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, ir tiesīgas īstenot 

neformālās izglītības programmas pēc atļaujas saņemšanas. Ievērojot augstāk norādīto 

pilnvarojumu Ministru kabinetam izdot kārtību, kādā pašvaldība veic atļauju izsniegšanas 

procesu neformālās izglītības programmas īstenošanai savā administratīvajā teritorijā, 2023.gada 

19.jūlijā stājās spēkā Ministru kabineta 2023.gada 13.jūlija noteikumi Nr.365 “Kārtība, kādā tiek 

izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai”.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 13.punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai. Pašvaldību likuma 

4.panta otrā un trešā daļa noteic, ka pašvaldība autonomās funkcijas pilda atbilstoši ārējiem 

normatīvajiem aktiem autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei organizē un par to 

atbild pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka  dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu un tikai domes kompetencē ir izdot saistošos 

noteikumus, savukārt 44.panta pirmā daļa noteic, ka dome atbilstoši likumā vai Ministru 

kabineta noteikumos ietvertam pilnvarojumam izdod saistošos noteikumus. 

Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta piektā daļa nosaka, ka, ja 

spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, 

uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais 

normatīvais akts vai tā daļa.  

Ievērojot augstāk minēto, izstrādāta saistošo noteikumu redakcija atbilstoši spēkā 

esošajam augstāka juridiskā spēkā normatīvajos aktos ietvertajam deleģējumam pašvaldībai 

interešu un neformālās izglītības programmas licencēšanai pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2023. gada 12.septembra atzinumu (sēdes protokols Nr.10) un, 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 13.punktu, otro un trešo daļu, 10.panta 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums#p9


pirmās daļas 1.punktu, 44.panta pirmo daļu, Izglītības likuma 47.panta trešo daļu, atklāti balsojot 

ar 13 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars 

Avotiņš, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, 

Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav,  

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Izdot un apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 21/23 “Par interešu un pieaugušo neformālās 

izglītības programmu licencēšanu Smiltenes novadā”. 

2. Publicēt saistošos noteikumus oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un pēc saistošo 

noteikumu Nr.21/23 stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un norādot 

atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem 

Nr.21/23 pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 

3. Lēmumu izpildes kontroli nodrošināt Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektoram Andrim 

Lapiņam. 

  

Domes priekšsēdētājs                                                                               E.Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


